Дело № 1-214/2019

УИД:16RS0040-01-2019-002024-91

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 июня 2019 года г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3, 

подсудимой 

ФИО4, 

защитника 

ФИО5, 

представившей удостоверение № 1520 и ордер № 0098394, 

при секретаре 

ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ по ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на 10 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 1581 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, находясь в торговом зале магазина № «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными целью и мотивом, и действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, ... похитила:

- колбасу РМ Русскую вареную весом 600 грамм в количестве 3 палок, стоимостью 180 рублей 59 копеек за одну палку; всего на сумму 541 рубль 77 копеек; 

- сосиски «Докторские со сливками» весом 350 грамм в количестве 1 упаковки, стоимостью 74 рубля 50 копеек;

- масло сливочное «Очень важная корова» весом 180 грамм в количестве 8 пачек, стоимостью 62 рубля 11 копеек за одну пачку, всего на сумму 496 рублей 88 копеек,

причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1113 рублей 15 копеек.

При этом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> РТ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение чужого имущества и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере трехкратной стоимости похищенного имущества 4614 рублей 27 копеек.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась, суду пояснила, что она проживает со своим сожителем ФИО11 и со своим новорожденным ребенком ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> она была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения из магазина «Ашан», 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Деньги у нее списали с карты в мае 2019 года после возбуждения приставами исполнительного производства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 08 минут она зашла в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: РТ 

<

адрес> прошла в мясной отдел. Денег у нее при себе у нее не имелось, и у нее возникла мысль похитить продукты питания. Она взяла продуктовую корзину и прошла к витринам с колбасными изделиями. На одной из витрин она взяла упаковку сосисок, колбасу вареную со сливками в количестве 3 штук и спрятала их под одежду. Затем она прошла в молочный отдел, откуда взяла сливочное масло «Очень важная корова» в количестве 8 штук, положила их сначала в корзину, после чего в безлюдном месте спрятала под одежду. При этом она понимала, что совершает кражу, но надеялась, что ее никто не заподозрит в хищении, так как она находилась на 9 месяце беременности и никто обыскивать ее не будет. После чего, оставила корзину на выходе и, не оплатив за товар, покинула магазин. Похищенные продукты она принесла домой и они их употребили в пищу. О том, что продукты похищены из магазина, она сожителю сначала не говорила, но позже все рассказала. Свою вину в том, что совершила хищение, причинив тем самым ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1113 рублей 15 копеек, признает полностью и раскаивается. Ущерб она полностью возместила. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания потерпевшего ФИО8, данные в ходе дознания, согласно которым он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В его должностные обязанности входит соблюдение всех форм безопасности в магазинах, сотрудничество с правоохранительными органами. Представлять интересы ООО «Агроторг» он будет на основании доверенности. По роду его деятельности ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, неизвестная девушка, находясь в торговом зале магазина № «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, ... похитила 3 палки колбасы РМ Русская вареная весом 600 грамм, по цене 180 рублей 59 копеек за одну палку без учета НДС, на сумму 541,77 рублей сосиски Докторские со сливками весом 350 грамм стоимостью 74,50 рублей без учета НДС, масло сливочное крестьянское марки «Очень важная корова» весом 180 грамм в количестве 8 штук по цене 62,11 рублей за пачку, на сумму 496,88 рублей. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1113 рублей 15 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции известно о том, что в совершении хищения подозревается ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ На привлечении к уголовной ответственности ФИО4 он настаивает. (л.д. 79-81)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которым он пояснил, что с ним проживает родной сын ФИО16. Бывшая жена сына ФИО1 с сыном не виделась. ФИО2 была заочно лишена родительских прав в декабре 2018 года. ФИО2 может охарактеризовать отрицательно, она ведет аморальный образ жизни, неоднократно слышал про нее и смотрел видеозаписи, где она в магазинах похищает товарно-материальные ценности. Кроме того, в 2016 году, когда ФИО2 забирала Данила к себе на неопределённое время, Данил с обезвоживанием попал в больницу, ФИО2 ФИО17 не кормила, за ним не ухаживала. После этого, он Данила забрал к себе. Так, ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов до 17 часов находился на работе. После чего, он поехал за сыном в детский сад № 

<

адрес> РТ, откуда они с ним поехали домой по адресу: РТ 

<

адрес> отметить сыну день рождения. Домой с сыном приехали около 18 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 никому не звонила, сына не забирала. Последний раз он ФИО2 видел в ноябре 2018 года. (л.д. 45-46)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания свидетеля ФИО9, в котором она пояснила, что работает в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, в должности директора. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения. Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеоархива от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 09 минут в магазин зашла женщина, на вид которой было около 30 лет. Данная женщина прошла по торговому залу в сторону стеллажа с колбасными изделиями, где в 19 часов 09 минут девушка взяла колбасную продукцию, убрала ее в правый карман куртки, после чего, со стеллажа взяла еще продукцию, похожую на палку колбасы, спрятала их под куртку, после этого прошла к отделу с молочной продукцией, откуда взяла 8 штук сливочного масла марки «Очень важная корова» и спрятала их в левый карман куртки. Затем взяла еще несколько упаковок сливочного масла и сложила их в корзинку, после чего отошла от стеллажа и спрятала упаковки масла под куртку. После чего, в 19:11:47 вышла из магазина, оставив пустую корзину около входа. Поскольку у них имеется группа сотрудников магазина «Пятерочка» в Ватсап, фото девушки было выложено в указанную группу, где ее опознали как ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>. О факте хищения она сообщила в полицию. Своими умышленными действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб магазину на сумму 1113 рублей 15 копеек без учета НДС. (л.д. 82-84)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которым она дала показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО9 

(л.д. 85-86)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания свидетеля ФИО11, согласно которым он пояснил, что проживает по адресу: РТ 

<

...> со своей сожительницей ФИО4 АДД.ММ.ГГГГ и их новорожденным ребенком ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ. 19 февраля 2019 года он с ФИО2 находился дома. Примерно в 18 часов 30 минут его сожительница ушла из дома и вернулась примерно в 20 часов. С собой она принесла продукты питания и сказала ему, что она их купила в магазине «Пятерочка», с собой она принесла 3 палки колбасы, сосиски одну упаковку и сливочного масла в количестве 8 штук. О том, что продукты питания ФИО2 похитила из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РТ 

<

адрес>, он не знал, ФИО2 ему об этом не говорила. (л.д. 87-88)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки оглашены показания свидетеля ФИО14, согласно которым у ее сожителя есть родной сын ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ., который проживает с ними с 2016 года. У Алексея была бывшая жена ФИО1, с которой был расторгнут брак ДД.ММ.ГГГГ. С тех пор, ФИО2 с сыном не виделась. ФИО2 лишена родительских прав в декабре 2018 года. После просмотра видеозаписей из магазина «Пятерочка» по адресу: РТ 

<

адрес>, она подтверждает, что на видеозаписях действительно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в момент хищения товарно-материальных ценностей из магазинов «Пятерочка», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 53-55)

Кроме того вина подсудимой ФИО4 полностью доказана исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

согласно сообщению «02», в дежурную часть ОМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минут поступило сообщение от службы безопасности ООО «Агроторг» о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу: РТ 

<

адрес> хищение продуктов ФИО4, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, выявлено по видео. Ущерб составил 1113 рублей 15 копеек (л.д. 3 )

согласно справки о стоимости товара, стоимость колбасы РМ Русская вареная весом 600 гр в количестве 3 палок, сосиски «Докторские со сливками» весом 350 гр в количестве 1 штуки, масло сливочное «Очень важная корова" весом 180 гр в количестве 8 пачек составляет 1113 рублей 15 копеек. (л.д. 13)

согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость масла сливочного крестьянского фасованного (фольга) весом 180 гр, в количестве 1 шт. артикул №, код № составляет 62,11 рублей, без учета НДС. (л.д. 15)

согласно товарной накладной №, стоимость сосисок Докторские, сливки весом 350 гр, артикул № составляет 74 рубля 50 копеек без учета НДС (л.д. 17)

согласно товарной накладной №, стоимость колбасы вареной «Русская» мясной продукт категории весом 600 гр, в количестве 3 шт. код № составляет 541 рубль 77 копеек без учета НДС (л.д. 25)

согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ УУП отдела УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, в ходе которого были установлены место и способ совершения преступления, а также изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 7) 

согласно протоколу осмотра предметов, объектом осмотра является видеозапись по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» №, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут. После просмотра видеозаписей, ФИО13и ФИО14 подтвердили, что на видеозаписях действительно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в момент хищения товарно-материальных ценностей из магазинов «Пятерочка. (л.д. 47-49)

согласно копии дела об административном правонарушении и постановлению по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО4, находясь в помещении магазина «Ашан», расположенного в ТРК «Парк Хаус» по адресу: РТ, 

<

адрес>, совершила хищение товара на сумму 1538 рублей 09 копеек, не оплатив товар, вышла за кассовую зону. За указанное правонарушение ФИО4 подвергнута административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу в размере трехкратной стоимости похищенного имущества 4614 рублей 27 копеек. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 37-44)

согласно протоколу осмотра предметов, осмотрена видеозапись по факту хищения имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» №, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут. Запись осуществлялась с камер видеонаблюдения, установленных по периметру торгового зала магазина. В 19:09:05 в магазин заходит девушка, одетая в темную куртку со светлой молнией с накинутым на голову темным капюшоном, темную шапку с белой надписью на красном фоне, у девушки заметно выпуклый живот. В данной девушке подозреваемая ФИО4 опознала себя. В левом согнутом локтевом суставе руки у нее находится красная корзина для товара. В 19:09:36 вышеуказанная девушка, находясь в колбасном отделе, берет колбасную продукцию, кладет ее в правый карман куртки, после чего, со стеллажа берет еще продукцию, похожую на палки колбасы, прячет их под куртку, после этого проходит к отделу с молочной продукцией, откуда берет несколько упаковок сливочного масла, прячет их в левый карман куртки. Затем берет еще несколько упаковок сливочного масла и кладет их в корзинку, отходит от стеллажа и прячет упаковки масла под куртку. После чего, в 19:11:47 выходит из магазина, оставив пустую корзину около входа. После просмотра данных видеозаписей, ФИО4 подтвердила, что на видеозаписях действительно она. (л.д. 65-70)

согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО4 были получены три фотографии формата jpg. (л.д. 31,32 )

согласно справки об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, на видеофайлах формата avi с именами «Шевченко 19.02 Малюшкина-1», «Шевченко 19.02 Малюшкина-2», «Шевченко 19.02 Малюшкина-3», «Шевченко 19.02 Малюшкина-4», «Шевченко 19.02 Малюшкина-5», «Шевченко 19.02 Малюшкина-6», «Шевченко 19.02 Малюшкина-7», «Шевченко 19.02 Малюшкина-8», в промежутке времени с 19 ч. 09 м. до 19 ч. 11 м. (девушка, одетая в черную куртку с белыми вставками, в черную шапку с красной вставкой) и на трех цифровых фотоснимка формата jpg с именами «ФИО15 1», «ФИО15 2», «ФИО15 3» вероятно изображено одно и то же лицо. (л.д. 34 )

согласно расписки представителя ООО «Агроторг» ФИО8 материальный ущерб ФИО4 полностью возмещен. (л.д. 97)

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, не доверять которым у суда оснований не имеется, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимой ФИО4 в судебном заседании полностью установлена и доказана.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по статье 1581 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает личность подсудимой, которая ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состояла на учете у врача нарколога, в настоящее время снята с учета, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья ее и ее родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Смягчающими ФИО4 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой суд не усматривает.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же то, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа.

С учетом имущественного положения ФИО4 в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает возможным рассрочить ей выплату штрафа.

По тем же мотивам суд считает правильным процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

В соответствии с правилами ст. 70 УК РФ суд считает необходимым к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 1581 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО4 выплату штрафа на срок 10 (десять) месяцев путем уплаты ежемесячно равными долями по 1000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (ОМВД РФ по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 164801001, расчетный счет 40№, ГРКЦ НБ РТ банка России 

<

адрес>, БИК 049205001, ОКТМО 92628101, код бюджетной классификации (КБК) 18№ (при наложении штрафа по статьям УК РФ 275-361), 18№ (при наложении штрафа по остальным статьям УК РФ), наименование платежа: уголовный штраф; ФИО: ФИО4; номер уголовного дела: №.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью и с тремя цифровыми фотоснимками формата jpg с именами «ФИО15 1», «ФИО15 2», «ФИО15 3» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий